

Kære Hanne Schmidt!

Efter aftale med din kollega fremsendes hermed anmodning om foretræde for kommunaludvalget. Vi håber på, at det kan blive i næste uge, da det haster.

Der henvises til tidligere fremsendte mail. Det skal dog for god ordens skyld fremhæves, at der foreslås 33 skattecentre i stedet for 30 som regningen og Dansk Folkeparti har aftalt.

De tre yderligere skattecentre:

Sønderborg

Silkeborg

Himmerland (Hobro)

Hvis Himmerland ikke får tildelt et skattecenter mister Nordjylland igen et betydelig antal arbejdspladser som så går til den midtjyske region. (Der er tale om omkring 80 arbejdspladser) Løfterne i valgkampen, hvor Nordjylland blev lovet flere arbejdspladser er åbenbart hurtigt glemt.

Vil du ringe tilbage i løbet af dagen for at meddele dato for foretræde ??

Med venlig hilsen

Jon Pugholm

Skattechef

Skattecenter Fjorden

Majsmarken 1

9500 Hobro

Telefon +45 96 57 46 46

Direkte +45 96 57 46 53

Fax +45 96 57 01 55

Mail: jpu@skattecenterfjorden.dk



Skattecenter Fjorden

Hadsund Arden Hobro

Majsmarken 1, 9500 Hobro
Tlf. 9657 4646
Fax. 9657 0155
Skat@skattecenterfjorden.dk
www.skattecenterfjorden.dk

Kommunaludvalget
Christiansborg
1240 København K.

Dato 22. april 2005
Journalnr.
Sagsbeh. Jon Pugholm
Direkte nr. 96 57 46 53
Mobil 29 23 19 75
E-mail. jpu@skattecenterfjorden.dk

Vedrørende etablering af Skattecenter Himmerland

Skattecenter Fjorden har ved skrivelse af 10. december 2004 til skatteministeren og ved foretræde i Folketingets Skatteudvalg den 12. januar 2005 peget på, at der bør placeres et skattecenter i Himmerland i Hobro. Vi har i vor henvendelse taget udgangspunkt at man i forbindelse med placeringen af skattecentrene ikke har taget kriteriet om at "ingen borger må have for langt til et skattecenter" med i placeringsovervejelserne

Vi har i vor henvendelse til skatteministeren fremført nedenstående argumentation:

Der er en nogle bare pletter i Jylland. En af disse er Himmerland. Set på denne baggrund bør der placeres et skattecenter i Hobro.

Himmerland vil efter gennemførelse af strukturreformen sandsynligvis komme til at omfatte tre kommuner. En kommune i Vesthimmerland omfattende nuværende Løgstør, Farsø, Års og Ålestrup Kommuner - 40.000 indbyggere. En kommune omkring Mariager Fjord bestående af nuværende Hadsund, Arden, Mariager og Hobro Kommuner - 43.000 indbyggere og en kommune bestående af nuværende Nørager, Støvring og Skørping kommuner - 29.000 indbyggere. Samlet opland 112.000 indbyggere. Dette opland vil ligge som det sydligste område i den kommende Nordjyske Region og vil udgøre en naturlig helhed omkring et skattecenter.

Med et skattecenter i Himmerland vil der fortsat være fornuftige underlag for skattecentrene i Skive, Randers og Aalborg. Ud fra det vi bedømmer som disse centres naturlige oplande, vil Himmerland som nævnt få et underlag på 112.000 personer, Aalborg et underlag på ca. 200.000 personer, Skive et underlag på ca. 135.000 personer og Randers et underlag på ca. 110.000 indbyggere.

Ser man på, hvor mange der vil få kortere til et skattecenter, med placering af et skattecenter Himmerland i Hobro, vil det ca. dreje sig om 80 - 90 % af de 112.000 personer, der indgår i skattecenterets underlag. Altså vil mellem 90.000 og 100.000 personer få lettere adgang til et skattecenter.

Den trafikale infrastruktur i Himmerland er sådan at Hobro udgør et knudepunkt. Man kan nå Hobro fra alle dele af Himmerland med kollektiv trafik, ligesom Hobro ligger på den Østjyske hovedinfrastruktur med motorvej og jernbane. Denne infrastrukturelle placering har betydning både af hensyn til personligt fremmøde fra det opland skattecenteret skal dække og af hensyn til flytning af personale fra det himmerlandske område til et samlet skattecenter.

Telefontider:

Mandag - onsdag kl. 08.00 - 15.30
Torsdag kl. 08.00 - 17.00
Fredag kl. 08.00 - 13.00

Åbningstider:

Mandag - onsdag kl. 10.00 - 14.00
Torsdag kl. 10.00 - 17.00
Fredag kl. 10.00 - 13.00

Servicecenter Arden

Åben for ekspedition:
Tirsdag fra kl. 10.00 - 14.00
Torsdag fra kl. 10.00 - 17.30

Servicecenter Hadsund

Åben for ekspedition:
Tirsdag fra kl. 10.00 - 14.00
Torsdag fra kl. 10.00 - 16.45

Ser man på det personlige fremmøde kan man tage udgangspunkt i erfaringstal for dette. Udgangspunktet er, at ca. 40 % af indbyggertallet vil besøge skattevæsenet og maksimalt 50% af disse besøg kan klares af de servicebutikker som sandsynligvis vil blive etableret i alle nuværende kommuners administrationsbygninger. Dette indebærer for Himmerlands vedkommende, at der vil være ca. 22.000 besøg om året i et Skattecenter Himmerland, da disse besøg vil kræve en ekspertise som alene besiddes af skattecentrenes ligningspersonale og ikke af personale i kommunale servicebutikker. Skatteministeriets egen sektoranalyse peger på behov for megen personlig kontakt.

Nærhedskriteriet må gå forud for betragtninger om hvor stort underlaget skal være pr. skattecenter når det gælder tyndere befolkede områder. Selv med fire yderligere skattecentre til at dække de bare pletter i Jylland vil det Jyske område komme på et gennemsnitligt underlag pr. skattecenter på ca. 130.000 indbyggere hvilket svarer til det gennemsnitlige underlag pr. center på Sjælland.

Told- og Skatteforbundet har opereret med en model med 39 centre, herunder et i Himmerland.

Placeringen af inkassofunktionen i skattecentrene underbygger behovet for nærhed, da der på inkassoområdet er mange borgerbesøg, som resulterer i indgåelse af aftaler som personale i kommunale servicekontorer ikke må indgå.

Ser vi på personalesiden og muligheden for at udvikle det nuværende Skattecenter Fjorden til et Skattecenter Himmerland kan vi ud over den centrale infrastrukturelle placering pege på, at Skattecenter Fjorden er beliggende i et lejemål i moderne byggeri hvor det umiddelbart kan lade sig gøre at udvide kapaciteten. Der ser ud til, at der allerede nu skal ske personaleflytninger fra "små" skattekontorer til "større" skattekontorer pr. 01.11.2005. Dette kunne håndteres, således at Skattecenter Fjordens lokalitet går fra at huse 30 medarbejdere pr. 01.01.2005 til at huse 70 - 95 medarbejdere pr. 01.11.2005 og efter fusionsperiodens udløb vil kunne rumme 200 - 300 medarbejdere incl. inkassofunktionen i et bygningskompleks, der indeholder andre virksomheder hvilket giver samdriftsfordele på kantinedrift og andre fællesfaciliteter.

Udgangspunktet for det nyetablerede Skattecenter Fjorden er et meget veluddannet personale på i alt 30 personer. Dette personale har set muligheden for etablering af et skattecenter i Himmerland som en oplagt mulighed og er derfor naturligt skuffede og frustrerede over den statslige udmelding om skattecentre. Der var taget initiativ til dannelse af et skattecenter i Himmerland, der havde opbakning fra de omkringliggende kommuner - bl.a. Aars, da denne etablering forekom helt naturlig og rationel. Vi finder, at der er etableret en god kerne, som i et kontrolleret tempo over fusionsperioden kan udvikle sig til et meget velfungerende skattecenter.

Vi har i forbindelse med vort foretræde yderligere fremført, at der med den fremlagte struktur kan forekomme transporttider til et skattecenter med offentlig transport på 2½ time hver vej, hvilket for de grupper der er henvist til dette vil betyde, at der skal afsættes en hel dag til et møde med en skattemedarbejder f.eks. når efterladte efter et dødsfald har behov for et møde om de skattemæssige forhold.

Endvidere er det fremført, at der vil blive tale om spildtid for skattemedarbejdere der skal på ligningsbesøg i virksomheder, ligesom vi har understreget, at de tal vi anfører for personligt fremmøde efter vor bedste overbevisning er rensset for de ekspeditioner som kan klares via de kommunale servicekontorer, netekspeditioner og telefon.

Som det fremgår af ovenstående mener vi, at det er et reelt problem at der ikke er placeret et Skattecenter Himmerland i Hobro - et skattecenter som ligeledes vil styrke den Nordjyske Region og sikre at de kommende kommuner kan serviceres inden for deres egen region.

Vi har modtaget svar fra Skatteministeren, som henviser til at der er indgået forlig med Dansk Folkeparti, og at ministeren ikke agter at foretage sig yderligere.

Os bekendt har man fra Silkeborg og Sønderborg peget på tilsvarende problemer som vi peger på. Dette kunne tyde på, at man ved at etablere yderligere tre skattecentre kan løse problemet, og da der ikke vil være tale om at dette udhuler bæredygtigheden for andre skattecentre og da det vil betyde mindre vejtid for skatted medarbejdere der skal besøge virksomheder vil det ikke betyde merudgifter.

Afslutningsvis skal der henvises til løfterne i valgkampen, hvor Nordjylland blev lovet flere arbejdspladser, men hvis der ikke kommer et skattecenter i Himmerland mister Nordjylland tvært i mod igen arbejdspladser.

Da flytning af skatteopgaven fra kommunerne til staten er en del af den samlede kommunalreform anmodes om foretræde for kommunaludvalget gerne først kommende torsdag.

Deltagerkredsen fra vor side vil være:

Borgmester Jørgen Pontoppidan, Hobro kommune
Borgmester Karl Christensen, Hadsund kommune
Borgmester H.C. Maarup, Arden kommune
Borgmester Erik Kirkegaard Mikkelsen, Mariager kommune
Skattechef for Skattecenter Fjorden Jon Pugholm

Med venlig hilsen

H.C.Maarup
Formand for Skattecenter Fjorden / Jon Pugholm
Borgmester Arden Kommune Skattechef

Kopi til: Poul Nødgaard (MF)
Ole Stavad (MF)
Arne Thoft (MF)
Kim Christiansen (MF)